ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

OFÍCIO Nº 60/2024 São José, 23 de Maio de 2024

Prezada Gerente,

Em resposta ao Ofício n. 0996/2024/DIAL/GEAPI, referente ao pedido de informações
acerca do processo para aquisição de ônibus adaptado para a Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais (APAE) no Município de Itapema, nos termos do Ofício nº GP/DL/0678/2024, da
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, informamos que conforme análise do processo
FCEE 6853/2021, durante o ano de 2022, o processo passou por análise técnica da proposta
financeira, estando apto para aprovação em 10/8/2022.

Porém, em 27/12/2022, o processo retornou para readequação, pois ocorreu o término da
execução financeira em 31/12/2022.

Em fevereiro de 2023, o referido processo foi arquivado por falta de orçamento e financeiro.
Destacamos que somente houve a aprovação do programa, porém não houve formalização

e publicação, como também não houve assinatura de termo de fomento.
Dessa forma, informamos que não há, no momento, dotação orçamentária para

atendimento da demanda.

 Atenciosamente,

Jeane Rauh Probst Leite
Presidente
(assinado digitalmente)

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
27

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
5B

4Q
T

H
40

.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5B4QTH40

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEANE RAUH PROBST LEITE (CPF: 020.XXX.369-XX) em 24/05/2024 às 09:56:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:08:14 e válido até 13/07/2118 - 14:08:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4MjczXzgyNzdfMjAyNF81QjRRVEg0MA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008273/2024 e o código 5B4QTH40
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1023/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 24 de maio de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta ao Pedido de Informação nº 0103/2024,
de autoria do Deputado Emerson Stein, encaminho o Ofício nº 60/2024, da Fundação
Catarinense de Educação Especial, contendo informações a respeito do processo para aquisição
de ônibus adaptado para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) no Município
de Itapema.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
27

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

T
28

N
Y

69
.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: QT28NY69

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 27/05/2024 às 17:23:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4MjczXzgyNzdfMjAyNF9RVDI4Tlk2OQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008273/2024 e o código QT28NY69
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.